Il Gaurico nelle sue opere non parla di questa bolla, ed anche i suoi biografi, come si è detto, la ignorano. Non risulta se egli abbia mai avuta l'investitura di questa concessione, le quale, oltre ad essere vistosa, rivestiva il carattere di privilegiata, date le diverse possibili nature del beneficio o dei benefici. Gli si dava inoltre la facoltà di eleggere un suo procuratore, per mezzo del quale poteva anche prestare il giuramento.

Quale altra dimostrazione di stima poteva il pontefice rendergli in così breve tempo?

La bolla (cm. 54/42) pur essendo in più parti deteriorata e quasi completamente sbiadita, ci ha fortunatamente conservato in buona parte intero il testo di

(1) Ibidem.

(2) L. Giustiniani, *Dizionario del Regno di Napoli*, Napoli, 1802, Tomo V. pagg. 287-288. (Il documento chiaramente dice: Nucerie Apulie; ma non potrebbe essere un errore dell'amanuense della Curia, la quale voleva forse indicare Nuceria Paganorum, che nel '500 aveva già sostituito l'appellativo Christianorum? Per ragioni topografiche bisognerebbe intendere Nocera dei Pagani e non già Lucera di Capitanata).

questo documento, che, se non modifica la vita del Gaurico, ne illumina tuttavia qualche fase a noi sconosciuta. Ed è ancora una prova evidente di quella stima che egli godeva alla corte di Paolo III, il quale, tra le cure di quel travagliato pontificato, soleva egualmente circondarsi di eletti ingegni.

Alfonso Silvestri

(1) (P)AULUS episcopus servus servorum dei. Dilecto filio Luce Gaurico clerico Salernitane diocesis Militi Sancti Petri familiari nostro salutem et apostolicam benedictionem. Grata || (fa)miliari-tatis obseq..... et (apostolica sede).... ctnus impendisti et adhuc sollicitis studijs imparare non desistis necnon vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita quibus exponam tuam || (exp)erientia quam etiam.... orum testimonijs iuvari percepimus non inducunt ut tibi reddamur ad (gr)atiam liberales. Hinc est quod nos tibi qui etiam artium doctor et continuus commensalis noster existis premissorum obsequiorum et || orum intuitu spetialem gratiam facere volentes teque a quibusvis excommunicationis suspensionis et inter(ditionis) alijsque ecclesiasticis sententijs censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis si quibus quomo || dolibet in-nodatus existis ad effectum presentium duntaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes. Motu proprio non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblate petitionis instantiam sed de nostra || mera liberalitate unum vel duo beneficium seu beneficia ecclesiasticum vel ecclesiastica etiam si alterum eorum cum cura aut Decanatus vel Archipresbiteratus ruralis seu Vicaria vel Cappellania perpetua qui vel que dignitas etiam curata extra tamen || Cathedralem ecclesiam reputetur seu dignitas vel personatus aut quodlibet eorum Canonicatus et pre-benda administratis vel officium in Cathedrali vel Collegiata